
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33792 Terça-feira, 29 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 72/2019- DGPC/OD/DRF DE 28 DE 
JANEIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201932118, que solicitou o des-
locamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município 
de PARAGOMINAS, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 28 a 31/01/2019;
1 . IPC - PAULO MARCIO DA SILVA ARAGAO - MAT:8400702
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3(três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 ( quatrocentos e cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 73/2019- DGPC/OD/DRF DE 28 DE 
JANEIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 000012019, que solicitou o des-
locamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao município 
de TAILÂNDIA, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no 
período de 30/01 a 01/02/2019;
1 . DPC - JOSE HUMBERTO DE MELO JUNIOR - MAT:57193016
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2(duas ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 270,00 ( duzentos me setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 74/2019- DGPC/OD/DRF DE 28 DE 
JANEIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 000012019, que solicitou o des-
locamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao município 
de BELÉM, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no pe-
ríodo de 28 a 30/01/2019;
1 . DPC - THIAGO CARNEIRO RODRIGUES - MAT:57233571
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 (duas ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 75/2019- DGPC/OD/DRF DE 28 DE 
JANEIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201921263, que solicitou o des-
locamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município 
de REDENÇÃO, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no perí-
odo de 28/01 a 01/02/2019;
1 . IPC - CARLOS ALBERTO DE JESUS SANTOS - MAT:5180309
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4(quatro ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 540,00 ( quinhentos e quarenta reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 76/2019- DGPC/OD/DRF DE 28 DE 
JANEIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/32793, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao muni-
cípio de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 28/01a 01/02/2019;
1 . EPC - ADRIANA RIBEIRO FERREIRA DA SILVA - MAT:5836700
2 . IPC - EVANDRO FERREIRA CASTRO - MAT:5853435
3 . IPC - ROSIVALDO HELENO ROSARIO LIMA - MAT:5886759
4 . EPC - MARIA OFELIA ALBANO BAIMA - MAT:54185474
5 . EPC - DILTON HARLEY NOGUEIRA PANTOJA - MAT:54187755
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 ( quatro ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 540,00 ( quinhentos e quarenta reais ), perfazendo 
um total de R$ 2.700,00 ( dois mil e setecentos reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 77/2019- DGPC/OD/DRF DE 28 DE 
JANEIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201932916, que solicitou o des-
locamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município 

de BREVES, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período 
de 29/01 a 05/02/2019;
1 . IPC - JANAIR OLIVEIRA DA SILVA - MAT:5332788
2 . EPC - RODRIGO PAIVA DE BARROS - MAT:57230050
3 . DPC - ARTHUR DO ROSARIO BRAGA - MAT:57221105
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5( cinco ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 945,00( novecentos e quarenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 2.835,00 ( dois mil oitocentos e trinta 
e cinco reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 78/2019- DGPC/OD/DRF DE 28 DE 
JANEIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 000012019, que solicitou o des-
locamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município 
de OEIRAS DO PARÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 30 a 31/01/2019;
1 . IPC - PEDRO FELDAS VASCONCELOS - MAT:5129931
2 . IPC - MARINALDO PEREIRA DE BRITO - MAT:5848431
3 . IPC - MARCILEI SANTOS DA LUZ - MAT:5876788
4 . IPC - DENILSON DA SILVA BITENCOURT - MAT:57200091
5 . EPC - CLAUDIA COSTA FERREIRA - MAT:57223109
6 . IPC - MAURICIO GUEDES CARDOSO JUNIOR - MAT:5914182
7 . IPC - RAFAEL DE JESUS GEMAQUE PAIVA - MAT:57222280
8 . EPC - NELICE THOMAZ SOUSA - MAT:57197645
9 . EPC - MARIANA DE FRANCA PORTO - MAT:5940349
10 . EPC - MARLIO TAVARES FERREIRA - MAT:57211031
11 . IPC - AUGUSTO CEZAR LINS BENTES MENDONCA DE VAS-
CONCELOS -
MAT:57225414
12 . IPC - JESSICA DE MORAES PRIMO - MAT:5940143
13 . DPC - NICHOLAS BARBOSA HORTENCIO DE LIMA - 
MAT:5940389
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 ( uma ) diária(s) do grupo B, no 
valor de R$ 135,00. ( cento e trinta e cinco reais), perfazendo 
um total de R$ 1.755,00 ( um mil setecentos e cinquenta e cinco 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 79/2019- DGPC/OD/DRF DE 28 DE 
JANEIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 000012019, que solicitou o des-
locamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município 
de NOVO PROGRESSO, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 29 a 30/01/2019;
1 . IPC - MIGUEL FERREIRA JUNIOR - MAT:5619319
2 . IPC - MARQUEZZAN FREITAS SILVA - MAT:5913954
3 . DPC - THIAGO MENDES DE SOUZA - MAT:5914039
4 . IPC - IANN MOTA PALHETA - MAT:57222575
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 ( uma ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 135,00 ( cento e trinta e cinco reais ), perfazendo um 
total de R$405,00 ( quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 401681

.

.PORTARIA Nº 146/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 20 
DE DEZEMBRO DE 2018.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e al-
terações...
CONSIDERANDO:  o requerimento subscrito pelo ex-servidor 
THALYS SILVA DE CARVALHO, protocolado em 03/10/2018, 
sob o nº 2018/447603, por meio do qual solicita a REVISÃO do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 019/2013-DGPC/PAD, de 
12/06/2013, que culminou com sua demissão do serviço públi-
co, por Ato Governamental datado de 30/12/2014, publicado no 
D.O.E. nº 32.798, de 01/01/2015;
 
CONSIDERANDO: o teor do Exame e Parecer nº 
1440/2018-CONJUR, de 20/11/2018, subscrito pelo Sr. Ademildo 
Pantoja da Silva, Coordenador de Assuntos Jurídicos II – Conjur/
DGPC, que se manifesta favoravelmente à Revisão do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA 

Nº 035/2008-DGPC/PAD, de 26/12/2008, em razão de restar 
devidamente comprovada soutrinariamente a possibilidade 
jurídica e legal do provimento do pedido formulado;
R E S O L V E:
 I – CONSTITUIR, com base no que dispõe o artigo 229, da Lei nº 
5.810, de 24/01/1994, a COMISSÃO REVISORA composta pelos 
servidores CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA, ISOMARY ANDRA-
DE REGIS MONTEIRO – Delegadas de Polícia Civil e ÍTALO JOSÉ 
BARBOSA MÁCOLA – Escrivão de Polícia Civil , para no prazo de 
60 (sessenta) dias, proceder à REVISÃO do Processo Adminis-
trativo Disciplinar nº 019/2013-DGPC/PAD, de 12/06/2013, em 
relação ao ex-servidor THALYS SILVA DE CARVALHO, asseguran-
do-lhe os princípios constitucionais do contraditório e da ampla 
defesa;
 II – Deliberar que a Comissão Revisora terá dedicação exclu-
siva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se di-
retamente às autoridades e Órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de Ad-
ministração, para que adotem as necessárias providências ao 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 401672

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

PORTARIA
.

JULGAMENTO DA SINDICÂNCIA 
INVESTIGATIVA 006/2017

PORTARIA Nº 005/2019 – CORREGEDORIA DO CPC 
“RC”, DE 28 DE JANEIRO DE 2019.

A Corregedora do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”. 
Usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
n.º 6.282/2000 e suas alterações; CONSIDERANDO o Relatório 
da comissão Processante da Sindicância Acusatória n.º 006/2017, 
de 10 de junho de 2018; RESOLVE: Art. 1º. DECIDO acatar 
integralmente o relatório da comissão processante da Sindicância 
Investigativa 006/2017, sob Protocolo: 2017/408316, em razão 
de servidores terem cometido infração prevista no art. 204. da 
Lei 5.810/94; Art. 2º. DETERMINO com suporte no art. 201 
da Lei n.º 5.810/94, inciso III, pela instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, em face dos servidores J. A. B. A. 
Perito Criminal, matricula 55590287/2 e E. R. dos S. N. Auxíliar 
Técnico de Perícias, matricula 5895727/1, o que merece a devida 
apuração à luz do contraditório e ampla defesa; Art. 3º Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. DANIELLE SILVA DE ANDRADE 
LIMA GUERRA - Corregedora do CPC “Renato Chaves”.

Protocolo: 401742
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 044/2019 DE 22.01.2019, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.790 DE 28.01.2019.

Onde se lê:
De: 01.03.2019 a 02.03.2019
Antônio Ercilei de Andrade
Leia – se:
De: 03.03.2019 a 01.04.2019
Antônio Ercilei de AndradeCELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 401645

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 288/2019-DAF/CGP, DE 28/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 45013 
de 14/01/2019,


